substantialis et accidentalis partim conveniunt et partim differunt: (zunächst die Übereinstimmung:) Conveniunt quidem in hoc, quod utraque est actus (auch die *forma musica* als *forma accidentalis* geht auf den *musicus* als *agens* zurück); et secundum utraque est aliquid quodammodo in actu (nämlich sozusagen als *patiens* des *agens*); (die Unterschiede:) differunt autem in duobus: (A) Primo quidem, quia (I) forma substantialis facit esse simpliciter, et ejus subjectum est ens in potentia tantum (was ja auf die Intervalle und Konsonanzen keinesfalls zutreffen könnte; diese Entitäten sind ja bereits geformt, z. B. durch die Proportionen); (II) forma accidentalis non facit esse simpliciter, sed esse tale aut tantum aliquo modo se habens. Subjectum enim ejus est ens in actu (damit ist die Systematik von Johannes de Grocheo in ihrer Zwangsläufigkeit eigentlich schon klar erkennbar).

(I) Unde patet, quod actualitas per prius invenitur in forma substantiali, quam in ejus subjecto. Et quia primum est causa in quolibet genere, forma substantialis causat esse in actu in suo subjecto (aus einem *ens in potentia* wird es also ein *ens in actu*; dieses kann dann wieder *subjectum* einer *forma accidentalis* werden).

(II) Sed e converso actualitas per prius invenitur in subjecto formae accidentalis (was ja genau auf die *materia musica* zutrifft), quam in forma accidentali; unde actualitas formae accidentalis causatur ab actualitate subjecti; ita quod subjectum, in quantum est in potentia, est susceptivum formae accidentalis; in quantum autem est (sozusagen: schon) in actu, est ejus productivum (die Relation von *forma accidentalis* und ihrem *subjectum* ließe sich als gleichzeitig komplementär im *effectus* bezeichnen, da beide Teile Faktoren des endgültigen Produkts sind; was so ja auch auf die Relation von *materia* und *forma musica* zutrifft). . . . Et hoc dico de proprio et per se accidente. Nam respectu accidentis extranei subjectum est susceptivum tantum; productivum vero talis accidentis est agens extrinsecum (wie z. B. die Aktivität des Komponisten, wenn er die *forma* einführt; da Johannes de Grocheo explizit das *ingenium* von Tassin anspricht, handelt es sich in seiner Vorstellung nicht einfach um die Aktualisierung der jeweilig gleichen Form, wie man die Tätigkeit des ausübenden Musikers beschreiben könnte, sondern um echte Erfindung und damit Einführung von Form). (B) Secunda autem differunt substantialis forma et accidentalis, quia, cum minus principale sit propter principalius (hier kommt die Begriffsrelation zum Ausdruck, die zu dem geschilderten, aber auflösbaren Dilemma der Relationsbestimmung von *materia*, *principium* und *forma* bei Anwendung auf die Musik führt), (I) materia est propter formam substantialem, (II) sed e converso forma accidentalis est propter completionem subjecti.“